Por lo anterior los estados presupuestales y financieros que emite el municipio: 

1. No permiten identificar los gastos ejercidos provenientes de la fuente de financiamiento de recursos 

fiscales, y que de acuerdo al Estado Analítico de Ingresos Presupuestales es por el monto de $828,389.47 

(Son: ochocientos veintiocho mil trescientos ochenta y nueve pesos 47/100 M.N.). 

2. Los gastos presupuestales registrados en la fuente de financiamiento 1500 “Participaciones” acumulan los 

gastos ejercidos provenientes de la fuente de financiamiento de ingresos fiscales. El monto del gasto 

afectado en Recaudación Participable y que se ve reflejado en el Estado Analítico del Presupuesto de Egreso 

por Fuente de Financiamiento al 31 de diciembre de 2024, es por un importe de $71,972,614.16 (Son: setenta 

y un millones novecientos setenta y dos mil seiscientos catorce pesos 16/100 M.N.). 

Derivado de lo anterior se observa que no se cuenta con información veraz, por lo que respecta a los gastos ejercidos 

por fuente de financiamiento de participaciones y fuente de financiamiento de recursos fiscales, así mismo;

[...]

Se registró de manera incorrecta en la cuenta contable y presupuestal de los ingresos de gestión, en específico en 

la cuenta  4113-01-01 y cuenta 8150-13-01-01 “Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles_Usufructo o Nuda 

Propiedad”; un importe de $24,829.65 (Son: veinticuatro mil ochocientos veintinueve pesos 65/100 M.N.) y en la 

cuenta 4113-01-05 y cuenta 8150-13-01-05 “Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles_Actos con Escritura o 

Registro Público”, un importe de $49,515.62 (Son: cuarenta y nueve mil quinientos quince pesos 62/100 M.N.); sin 

considerar que estos recursos no corresponden a impuestos; se constató que corresponden a recursos de 

participaciones transferidos por el Gobierno Estatal, según las constancias de participaciones. 

Observación 
número Póliza Fecha

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 5. 

Monto observado: $866,828.00 (Son: ochocientos sesenta y seis mil ochocientos veintiocho pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se identificaron pagos en

[...]

Participaciones Municipales, de la institución financiera HSBC, observándose lo siguiente: 

• Faltan comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) y los archivos 

XML de los empleados que según recibieron los pagos, por un monto total de $1,659,318.00 (Son: un millón 

seiscientos cincuenta y nueve mil trescientos dieciocho pesos 00/100 M.N.), (estos por los pagos señalados 

en los numerales del 5.1 al 5.18). 

• No se cuenta con los recibos de nómina debidamente firmados por los empleados, que acrediten la 

recepción de los pagos por un monto total de $866,828.00 (Son: ochocientos sesenta y seis mil ochocientos 

veintiocho pesos 00/100 M.N.). Asimismo, no se presentaron los Comprobantes Fiscales Digitales por 

Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) con los archivos XML. (numerales del 5.19 al 5.22). 

• Por los pagos referidos en los numerales 5.19 al 5.22, no se proporcionaron las listas de raya con el detalle

[...]

Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-019-CF-2024-25-OBS.5, Promoción de Responsabilidad Administrativa 

Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación Fiscal. 

Observación número 6. 

Monto observado: $689,420.00 (Son: seiscientos ochenta y nueve mil cuatrocientos veinte pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra y su documentación soporte, los estados de cuenta 

bancarios, auxiliares contables y la documentación e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se 

identificó la afectación al gasto en la partida presupuestal 1521 “Liquidaciones por Indemnizaciones y por Sueldos 

y Salarios caídos” por un importe de $1,644,260.00 (Son: un millón seiscientos cuarenta y cuatro mil doscientos 

sesenta pesos 00/100 M.N.), importe que fue registrado como un pasivo en la cuenta 2111-0-1521 “Servicios 

Personales por Pagar a Corto Plazo”, observándose lo siguiente: 

• La entidad fiscalizada no proporcionó documentación que justifique la afectación al gasto por el importe